fert habitus oorporis, et figura oapitis.in corde non
habetis, timeo ne oum hypocritis sit pars vestra,
et spes vestra ab aeterua mercede sit vaoua : qui
non ut olerici, sed ut acephali in clericali militia

partem cura his qui bene ministraverunt. Hic qui-

dem, qui ad huno gradum provehitur, litterarum

scientia debet esse instructus,ut et sensum vcrbo-

rum intelligat,vim accentuum sciat,distincte legat,

ne confusione pronuntiationis,intellectum auditori-

bus auferat.Attendat quid sit indicative legendum,
quid sub intcrrogatione,ubi sit in oratione subdis-

tinctio, media distinctio : quia et hso male ser-

vata.infellectum perturbant.et grammaticorum ty-

pum ad risum provocant. Auribus enim et oordi

consulere debet lector. Hoc offioium Dominus no-

ster in propria persona ostendit, quando in medio
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strant offioiis Levitarnin, et in templo Domini

oblationes suscipiunt a populis. Ad istoruji pro-

visionem pertinet,tantum de oblationibus 364 po-

nere in altari, quantum possit populo sufficere. Ad
horum pertinet officium, corporales, pallas.et snb-

stratoria lavare,et aquam in baptisterium ingerere

[urgere]. Hi cum ordinantur, accipiunt patenam

vacuam, et calicem vacuum de manu episcopi. De

manu vero archidiaconi, accipiunt urceolum cum
aqua,mantile et [aquam amanili et] manutergium,

quibus mundare debent raanus sacerdos et levila,

tractaturiDominica sacramenta.Hoc offlcio usus est

Dominus, quando facta ccena cum discipulis,

linteo se prsecinxit : et nniltens aquam in pelvim,

seniorum librum Isaise propbetae aperiens,distincte A ut fugiant omnera earnis immunditiam. Isti mini-

ad intelligendumlegit: « Spiritus Domini super me,

ad evangelizandum pauperibus misit me {Luc. iv

;

Isa. LXi), » et caatera quae in eodem sequuntur ca-

pitulo : ut hoc exemplo cognosoat lector quia spi-

rituali gratia debet clarere, et sic auditoribus ver-

bum Dei praedicare.

Tertio looo sequitur ordo exorcistarum, qui su-

per catechumenos faciunt sacramenta apertionis.et

habent spiritale imperium super spiritus immun-

dos,ad ejicieiulos eos de corporibus obsessis.Debet

autem habere spiritum mundum.qui spiritibus im-

perat immundis, ut concordet vita cum oftioio, et

malignum.quem per aooeptum officium expellitde

corpore alieno, per munditiam vitfe expellat de

corde suo, ne medicina quam alii facit, sibi non g pedes discipu^orum lavit, et linteo extcrsit. {Joan

prosit, et ne dicatur ei : » Medice, cura teipsum

{Lur. iv\ » si per immunditiam conscientiae spiri-

tum retinet immundum. » Hi cum ordinantur, ac-

cipiunt de manu episcopi librum exorcismorura,

et dicitur eis : Accipite et habetote potestatem

ponendi manum super energumenum sive cathe-

chumenum. Hoo oflicio usus est Dominus, quando

saliva sua tetigit aures surdi et muti, et dixit :

<( Epheta, quod est adaperire {Marc. vii). » Quo

exemplo [hoc exemplo] docuitnos, tali sacramento

aperire debere aures praecordiorum ad intelligen-

dum,et os ad confitendura : quod fit[quid fit],cum

expulso da3mone,verus possessor recipit vas suum.

Quartn loco accedunt acolyti, qui Latine dicun-

tur ceroferarii, quia cereos accensos deferuntdum aliquo senarii mysterio, quo, propter sui per-
i__;i.._ m i:.,™ ...^l ri.^^ /^ffrtn^.iw Qor.ifi/.i,.m VI p_ _,. ^;^ r'__i.._ r__x;_ tt: _ _-j_

xni.) Una significatio est lintei et manutergii,

quee de lino fiunt : et multis castigationibus et

ablutionibus ad candorem perveniunt. Linteo ergo

pedes pulvere foedati prius aqua lavantur, de-

inde linteo exlerguntur. Sic cum Psalmista dici-

mus : « Lavabo per singulas nocterf id est

per singulas offensiones, « lectum meum {Psal.

vi), » id est conscientiam meam, in qua sanus

quiesco, a;ger laboro, et cum Apostolo : « Castigo

corpus meum, et in servitulem redigo (/ Cor. ix.)»

Eodem modo rainistri manus lavant et terguntter,

cum omnem terrcnam concupiscentiam de operi-

bus suis excutiunt.

Diaconorum ordo est in sexto loco, non sine

legitur Evangelium, vel dum offertur sacrificium,

non ut lenebras hujus aeris illuminent, sed obhoc

ut sicut visibile lumen manibus gestant, itaopera

lucis proximis ostendant, et more lucis errantibus

viam in tenebris palpantibus ducalum prsebeant.

Hoc officium Dominus se habere testatur, in Evan-

gelio dicens : « Ego sura lux mundi : qui sequitur

me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen

vitcP {Joan. viii). » Hi cum ordinanlur, postquam

edocti fuerint ab episcopo qualiter in officio agere

debeant, accipiunt ab archidiacono c.andelabrum

cum cereo : ut sciant se ad accedenda luminaria

mancipari. Accipiunt urceolum vacuum ad infun-

dendam aquam in calicem, quo consecrandus est

sanguis Christi.Ubi fit commeinoralio sanjjuinis de

fectionem, significatur operum perfectio Hic ordo

in Veteri testamento a tribu Levi habet exor-

dium : praecipit enim Dominus Moysi {Num. ii,

III et iv), ut post ordinationem Aaron et filiorum

ejus, rursus tribus Levi ad divinicultus ministeria

ordinaretur, et consecraretur Domino, et serviret

pro Israel coram Aaron et filiis in tabernaculo

Dei, ipsique gestarent arcam, et tabernaculum,

et omnia vasa ejus, et in circuitu tabernaculi

ipsi castra construerent, et transportando taber-

naculum ipsi deponerent,rursus ipsi eomponerent.

A viginti autem annis et supra, jussi sunt sor-

vire in tabernaculo, quam regulam sanoii Patres

et in Novo Testamento constituerunt : quoniam

haec eetas ad portanda onera robusta est, quod
Christi latere proQuentis.et aquK inde procedentis D illi ordini a Moyse institutura est, quod etiam in

Quae duo idcirco in calioem commiscentur, quia

Christi sanguine sumus rederapti, et aqua baptis-

mi a peccatis abluti {Joan. xiv).

Quinto loco ordinantur subdiaconi,qui jam mini-

sterio altaris approximant, quia vasa corporis et

sanguinis Christi portant.Unde lex continentiae eis

imponitur, quatenus impleant illud Propbets ;

" Mundamini, qui fertis vasa Domini {Im. lii) ;
»

id est ut et seipsos exhibeant vasa in honorem,

non in contumeliam, et vasa ista quibus mi-

nistratur corpus [corpori] Domini, deferant ad

altare.et referant ab altari ad Dei gloriam, scilicet

Novo Testamento repraesentalur^cum diaconis su-

per sinistrum humerum stola ponitur, et casula

in diebus jejunii super eumdem humerum coin-

plicatur. Quia quidquid laboris et sustinentiae in

hac vita toleramus, tanquam in sinistra porta-

mus, donec in dextra, id est in aeternitate re-

quiem habeamus. Hic ordo in Novo Testamento

ab apostolis initium sumpsit, quando,sicut legitur

in Actibus apostolorura, septem viros boni testi-

monii plenos Spiritu sancto ad hoc officium ele-

gerunt, et oratione praemissa, manus eis impo-

euerunt {Act. vi). Exinde apostoli et eorum suc-

517 SERMONES. 518

cessores decreverunt, ut in omni matrioe [matre] A. tretis in tentationem (Matth. xxvi). » Hi cum ordi-

nantur.solusepiscopuseis manus imponit, quia ad
ministerium [ad sacrificium], non ad sacerdotium
applicantur.Ponitureis orarium ab episcopo super
Binistrum humerum,ut per iioc egnoscant se acce-

pissejugum Domini.quo omnia qua ad sinistram,
id est praesentem vitam pertinent, et premant, et

jiigo Domini subjiciant.Accipiunt et textum evange-
liorum de inanu episcopi, per quod intelligant se
debere efse prascones evangelii.

Presbyterorum ordo a filiis Aaron sumpsit exor-
dium.qui cum episcopis in pluribus commune ha-
bent otficium : et qui nunc presbyteri vocantur,
tunc sacerdotes vocabantur, et qui nunc sunt pon-
tifices,tuDC dicebantur sacerdotum principes.Distat

Ecclesiae septem diaconos circa aram Christi subli-

miori gradu tanquam columnae altaris assislerent,

non sine aliquo septenarii mystcrio. In quo sig-

nificatur ut septi formis gratiee spiritu prsefulgentes,

sancti sint corpore et spiritu. Hic enim numerus

cum constet quaternario et ternario, quaternarius

refertur ad corpus, propter quatuor elementorum

in corpore consonam complexionem:ternarius vero

ad animam, propter triplicem animae virtutem,

propter quam jubemur Deum tripliciter diligere,id

esl toto corde, quod relertur ad intellectum ; tota

anima, quod refertur ad voluntatem ; tota mente,

quod refertur ad memoriam. Hi sunt septem an-

geli, quos legimus in Apocalypsi tuba canentes

f/li)oc.viii):aneeli,quia nuntii: tuba canentes, id est „ * u ^ i . .

\; ; . j ., ... ,. . B autem hoctantuminterpontificeselhujustemnoris
alta mvstena de mterna aspiratione foris resonan- , , ... , ,. .„ ' ^^'^f^j"»

u- 1 * ji r -j i I
sacerdotes.quia scihcetsolispontificibusaddita est

tes. Hisunt septem candelabra aurea. id est lucem , • j- ^- l •,.
"u^ o.uuii,a esi,

, septe

Evangelii manibus, id est in operibus pr;eferentia,et

ad omnem ignis.id est tribulationis examinationem

probata, hi quoque sunt tonitrua septem bestiales

mentes terribili comminatione velut quodam terri-

bili tonitru coramovsntia. Tale tonitru emittebat

Joannes Baptista, quando dicebat : « Genimina vi-

perarum, quis dabit vobis fugere a ventura ira? »

{Matth. III.) Et Dominus in Evangelio : « Omnis arbor

quffi non faoit fructuui bonum,excidetur,et in ignem

mittetur [Matlh. vii). » Et in hunc modum pluriraa.

Isti in modum praeconis, manifeste admonent cun-

ctos ad orandum.et ad genu flectendum:lsti evan-

gelizant, isti saoramenta dispensanl. Sacerdotibus

non licet calicem Domini in missa [mensa] toUere,

nisi traditus eis fuerit a diaeono. Levitae hostias su-

per altaro ponunt:ipsi mensam Domini componunt,
ipsl altare mysteriorum [alta mysteria] operiunt :

ipsi albis vestibus induti,altari assistunt. Qua in re

significatur quam munditiam candoris^quampraefe-

runt in corpore.debeant habere in mente.Tales enim
Deum decet habere ministros, qui nullo carnis con-

taminentur contagio, sed plena mentis et corporis

castitale prsefulgeant. Quiiles enim diaconi ordi-

nandi sunt, Apostolus plenissime docet scribens ad

Timotheum.Nam cum de sacerdotibus prsmisisset,

subjunxit : « Diaconos similiter oportet esse irre-

prehensibiles (/rm.iTi), » id est sine crimine, sicut

episcopos
;
pudicos, id est a libidine continentes;

non bilingues, scilicet ne conturbent pacem haben-

tes ; non multo vino deditos, quia ubi ebrietas, ibi

libido et furor dominatur; non turpe lucrum sectan-

tes, ne de spirituali ministerio terrena lucra seoten-

tur. Post ha;c adjecit : Hi autem probentur primum,
et sic ministrent, nullum crimen habentes. Hi ita-

que siout episcopi ante ordinationem examinari de-

bent, et si digni inventi fuerint, ad sacrum mini-

sterium sunt applioandi. Hoc offlcio usus est Domi-
nus(/oon. xiii), quando post coenam proprio ore et

propriis manibus sacramenta confectadispensavit,

et quando apostolos dormientes ad orationem invi-

tavil [incitavit], dicens : « Vigilate et orate, ne in-

clericorumordinatio,basilicarumdedicatio,chrisma-

tisconsecratio,etmanusimpositio,etcomniunissuper

populumbenedictio:cuminaliissacramentis,calechi-

zandi,missamcelebrandi,ineccle8iaverbumfaciendi

265 ad populum,communis utriusque sit dispen-
satio. Sed summis sacerdotibus ea quK pra^taxavi-

mus, idcirco reservala sunt, ne eadem potestatis

auctoritas, ab omnibus vindicata, insolentes red-
deret, el soluto obedienti» vinculo, scanrialum ge-
neraret. Qui autem Graece dicuntur presbyteri, L.a-

tine dicuntur seniores.non tam «tate quam pruden-
tia et morum maturitate. Unde dicitur in libro Sa-
pientice : a Cani sunt sensus hominum, et senectus

p hominis, vita immaculata {Sap. iv). » Presbyteri
quippe successores et vioarii sunt septuaginta dis-

cipulorum, qui prf»?cedebant Dominum Jesum in

omnem civitatem et locum quo ipse erat venturus
{Luc. x). Ita presbyteri, quia adjutores sunt episco-
porum, rudes populos initiant, baptizando unitati

Ecclesi8eincorporant,etomnibus sacramentis usque
ad manusimpositionem populo Deiministrant.Epi-
scopi vero successores sunt apostol orum ,qui ex ne-

cessitateadjutoriumetsupplementumsuiofficii.quo

facilius plebes innumeras regere possint, ministe-
rium sibi expetunt sacerdotum. Sicut Moyses in

eremo septuaginta viros priidentes elegit {/Vmw. xi),

quorumconailio etauxilio immensam multitudinem
populi Israel facile gubernaret : sive autem sint mi-
noris ordinis,sive summi ordinis sacerdotes, vicem

D Christi summi pontificis gerunt, dum populos de-
liquentes ad poenitentiam vocant, et orationum su-
arum medicamento sanant. Unrie Apostolus dicit :

«Deus erat in Ghristo, mundum reconcilians sibi,

et posuit in nobis verbum reconciliationis. Obsecro
ergo proChristo, reconoiliamini Deo {II Cor. v.). »

Funguntur itaque, ut dictum est offioio mediatoris,
dura pro populo Deum interpellant, dum poeniten-

tes absolvendo ."econciliant. Undeoportet, ut sicut

mediator Dei et hominum, per hoc quod fuit parti-

ceps nostrse mortalitatis,mundum reconciliavit, per
hoc quod fuit particeps divinitatis, absolvit : ita

utriusqueordinissacerdotestanquam boni media-
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res,etpeccatoribus,compatianturperconscientiam A illisermoninon inseruimus.De indumentis ergo sa-

suteinflrmitatis,etDei[cum Deo] paoem habeantper

eminenliam sanctilatis.«Mecliator enim, utaitApo-

stolus,unius non est (Ga/.. iii). » Quia utriqne parti

quampacificarevult.amicusest.Quales debeantesse

presbyteri, idem Apostoius scribens ad Titum, ita

commemorat : « Hujus rei gratia reliqui te Creta;,

ut constituas per civitales presbyteros.quemadmo-

dum ego tibi disposui {Tit. i). » Si quis sine crimine

est, unius u.wris virum, filios habentem fldeles,

non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Opor-

tet enimepisoopum sine crimineesse. Qua senten-

tia ostendit etiam presbyteros sub episcoporum no-

mine taxari. Ende et ad Timotheum de ordination9

episcopi et diaconi scribit (/ Tim. iii), de presbyte-

cerdotalibus,veldepontificalibusdiligenterconside-

randum est quid in moribus sacerdotum significet

iila varietas vestium, quid Culgor auri, quid nitor

gemmarum : cum nihil ibi debeal esse ratione ca-

renSjSed forma sanctilatis et omnium imagovirtu-

tum.Sicut enim bona domus in ipso vestibulo agno-

scitur, sicChristi sacerdos cultu sacrarum vestiura

ostendit exterius, qualis apud se esse debeat inte-

rius.Iste autem sacrarum vestium ritus perMoysen-

sumpsit exordium : quamvis Christiana religio pius

intenta rebus qum figuris, sacerdotes suos non om-
nibus illis veteribusinduit ornamentis.Inspiciamus

ergo prius veterum ornamenta pontificum, vel quo

ordine illis utebantur,vel cum ordinarentur,vel cum

ris vero tacuit, sub nomine episcoporum eos intel- „ thymiamaoblaturi,Sanctasanctorumingrederentur.

ligens. Unde etiam tales in Ecolesia presbyleros

constituendo esse sicut episcopos, et Apostolus ad

Titum loquitur [Tit. i), etcanones ipsi testantur :

Hi cum ordinantur, episcopo eos benedicente, et

manum super capita eorum tenente. omnes presby-

teri, qui prossentes sunt, roanus suas juxta manum
episcopi super capita eorum levant, et Spiritum

sanctum supereos qui ordinantur,invocant:hi post

invocationera sancti Spirilus, stolara super utrum-

que humerum accipiunt, quas in modum sustenta-

culorum,dexlrum latus munit et sinistrum : ut per

hoc intelligant se per arma justiti» a dextris et a

sinistris esse munitos ut eos nec adversa trangaut,

nec prospera extollant. Accipiunt et oalicem cum

vino,et patenara cum hostia de manu episcopi, qua-

tenus hisinstrumeniis potestatera accipiant placa-

bileshostiasDeo olTerendi. Hoc officio usus est I)o-

minus Jesus Christus {Matik.xvi; jVarc.xiv),quando

post coenam panem et vinum in corpus et sangui-

nem suum coramulavit, et ut in memoriam sus

passionis idem facerent, discipulis suis ordinavit.

Hocetiara manifestius et exoellentius offioium im-

plevit,quando ipseidera saoerdos et bostia.seipsum

inaracrucis propter peccata humani generis obtu-

lit, et per proprium sanguinem sancta asternaintro-

iens,ca3lestiaet terrestria pacificavit. In quo appa-

ret quanta sit excellentia sacerdotalis officii, per

quod quotidie in altari Christi passio celebratur, et

reus quisque a peccalisconversusDeoreconciliatur.

Quibus omnibus de saoerdotali ordine breviter per-

Deinde nostra cum illorum induraentis conferentes,

quid simile, quid dissimile inter se habeant, et quo-

modo eliam in rebus signiflcatis conveniant atten-

damus.DuoeniraCherubim propitiatoriura aspiciunt

(Ba;od.xxiii),quia sacraraenta utriusque Testamenti

ad divinse propitiationis fidem intendunt^qu.-e in sa-

cerdolio veteri sub multiplici est sacrificiorum vela-

mine adurabrata : in Novo autem Testamento per

unnm verum perfectumque est saorificiura ooniple-

ta. In ornaraentis itaque utrumque sacerdotum et

subimitassacerdotii commendatur, et saoerdotum-

Orista dignitas significatur,quatenus per exteriorem

habituin discant quales intra se debeant csse, qui

vices illius veri eummique pontifiois gerunt, in quo

fuit omnis plenitudo virtutum, (luam prolitenturex-

teriora ornamenta membrorum.Sed jam ad id, quod

proposuimus, veniamus : et primum qualiter Moy-
ses,966Aaron et filiosejus, Doraino jubente, orna-

verit, et postea induerit, videamus. Sic enim legitur

in Levitico : «Et fecit Moyses, sicut praeoepit ei Dn-

minus : et convocavit synagogam ad januam taber-

naculi testimonii, et applicuit Moyses Aaron fra-

trem suum et filios ejus, et lavit eos aqua, et vesti-

vit eum tunica, et prsoinxit eum zona, et vestivit

eum tunica interiore,et imposuit ei superhuraerale,

et oinxiteura secundum facturam huraeralis, et im-

posuit super eum logion, et super lo^ion manifes-

tationem et veritatem, et imposuit super oaput ejus

milram, et posuit super mitram ante faciem qjus

laminam auream, in qua scriptum erat nomen Do-

traotatis, admonendisunt Christisacerdotesquate- q raini {Levil. viii)

nussiout excellant ordinis di?nitate, sic excellant

vitcB sanotitate, ut et plebs eis commissa, eorum di-

soiplinis edocta,gratantereis obediat, et eorum imi-

tatione de die in diem proficiat.

SERMO III

De ngnificalionibus indumentorum .^acerdotalium in

synodo habitus.

Quia sanotitas ministerii sanctitatem expetitmi-

nistrorum, quales ad sacerdotium pronioveri de-

beant personae, in superiori sermone breviter ex

apostolica institutione commemoravinius : sed in

quo habitu ordinari vel ad altare accedere debeant

Notandusest ordo verborum.Licet enim de oon-

stituendo pontifice praecepisset Dominus, et elcgis-

setjtamen vocatur synagoga. Idcirco enim requiri-

tur praesentia populi in eligendo s;jcerdote,ut sciant

omnes quia qui doctior est ex orani populo, qui om-

ni virtute praestantior, hic eligi debet ad saeerdo-

tium, ethoc cum oonsensu Ecclesiae, ne qua postea

retractatio, ne quis scrupulus remaneat, sed om-

nium testimonio oommendetur, sccundum Aposto-

lum : « Oportet Episoopum bonum habere testimo-

nium ab his qui foris sunt {l lim. iii). » Ua plebis

teslimonio approbatos primo lavat, postea induit.
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Moyaes quippein hoc facto typum legis gerit, qui \ coloribus, aut propter penuriam materiarum, aut

ordinandos8acerdotespriu8lavat,antequamindual.

Nisi enim quis prius fuerit per legis observationem

probatus, non est ad sacerdotium promovendus. Ita

vero probatus, induitur tunicaquae apud eos byssi-

na est, apud no3 iinea. Byssus enim est genus lini

candidissimi,et ad summum candorem multa vexa-

tione et ablutione perductum.Significat autem per-

fectam carnis munditiam, secundum illud quod in

Apocalypsi lefcitur : Byssus sunt justificationes san-

torum [Apoc. xix). » Hanc munditiam caro sacerdo-

tis ex se non habet, sicut nec iinutn ex se est candi-

dum : sed, sicut dictum est, multis castigationibus

et ablutionibus redditur candidum, ut aptum fiat

indumentis pontificum. Forma est sacerdotalis

propter absenliam artiPicum, undecunque lamen

sit, et hffic et illa unum gerunt lemperanliaB typum.

Sequitur quartum indumentum, tunica interior,vel

hvacinthina, quaetin Veteri et in Novo Testamanto

soli utuntur pontifices. Duabus enim tunicis merito

induitur pontifex, qui debet de thesauro suo pro-

ferre nova et vetera,id est, legem iutelligere secun-

dum litteram,quemadmodum anteadventum Ciiri-

sti observabatur, etsecundum spiritum, quemad-
modum post adventum Christi intelligitur. Undeet

secunda tunica interior appellatur vel hyacinthina

cujus color coeli serenitatem imitatur, ut per hoo

intelligatur quia pontifex plus debet de ccelestibus

cogitare quam de terrenis. Rectus quippe ordoest,

munditise, ut, secundum Apostolum, sacerdotes g ut primum studeamus munditia; carnis, per quam

carnera suam castigent, etin servHutem redigant

(J Cor. ix) : et pr8ecunte gratia, habeant perindus-

triam quod non potuerunthabere per naturam.H«c

vestis GraBce no8r]pr);, id est talaris, appellatur,quia

a coUo usque ad talos extenditur : et ita esl arcta,

et membris corporis contemperata, ut sua forma

testificetursacerdotem nihil iiabere dissolutum,ni-

hil remissum,sed ad omne opus bonum esse expedi-

tum.Heec eadem vestis oircarenes zona fortius as-

tringitur, ut castitas sacerdotis nuUo incentivorum

aestu dissolvatur.Quod bene signilicatur inquatuor

coloribus,quibuszona illa variata erat,bysso,purpu-

ra,byacintho et cocco.Quibus coloribus quatuorele-

veniamus ad munditiam cordis, qufedos provehat

ad intellectum divinitatis;juxia illud : « Beati mun-
do corde, quoniam ipsi Deum videbunt {Matth. v). »

Quinta vestis est superhumerale, quee Hebraicevo-

catur ephot [ephod]. Haec vestis sacerdotalis simul

et pontificalis apud nos est ; apud Hebrseos vero

tantum pontiflcalis, etapudeos eisdem est variata

coloribus, quibus et zona pontiflcalis, et de qua di-

citur in ordinatione pontiflcis : « Et circumcinxit

cum (de Moyse loquens) secundum facturam hu-

meralis. » Humeri quippe fortes sunt ad agenda

opera, et portanda onera, quae es^circumductione

humeralis, suisligaturis constringuntur, quia pon-

tiflcem et innocentia et operibus justitiaj oportetmenta significantur, quorum complexione natura

constat humana, quorum distemperantia fluxus esse constrictum, ul in eo nihil inveniatur dissolu-

carnisgenerat,nisi medicinali cohibeaturcontinen- tum, nihil remissum. Quod vero significaot variijgenerat,

lia. Taiium enim conjectores naturain, per bysaum,

quia de terra orritur, terram; per purpuram, quia

sanguine cochlearum marinarum tingitur, aquam
;

per hyacinthum, quia colorem sereni aeris imita-

tur.aerem
;
per coccum,qui colore flauimeo rutilat.

signifieari ignem voluerunt. Quorum, ut dietum

est, pxuberantia in renibus maxime snperfluos hu-

mores, pravi humores illicitos motus generant,

qui nisi freno parcimoniee reprimantur, castitatis

dignitas in eis facili impulsu periclitatur. Ubi au-

tem major est pugna,major est adhibenda custodia.

Inde est quod inter indumenta pontificalia adhuo

ciroa renes applicantur line:i feminalia, non tam
ad velandam carnis turpitudinem, quae jam solitis

colores in zona idem significanl in superhumerali

:

quia quidquid de terrenis operamur, sive in largi-

tione, sive in restrictione temporalium totum sumi-

mus excontemperantiaquatuorelementorum.Unde

est,quod quaternariusdecies ductussurgat in qua-

dragenarium,quia elementorum quatuor abundan-

tia legitime dispensata, quod signiflcat denarius,

ad verum perducit jubiiaeum,qui exhibitione acqui-

ritur bonorum operum. Quadragenarius enim nu-

merus partibus suis denominatis quinquagenarium

facit. Quo numero in \&ge (Levil. xxv) supradictus

jubilsius, id est remissionis annus, exprimitur,

veram prasfigurans libertatem, quam qui adeptus

fuerit nullam timebit alterius servitutem. Huic

operta est vestimentis, quam propter signum cas- " bonorum operum signiflcationi concinit, quod in

humerali duobus pretiosis Iapidibus267 insculpta

erant nomina duodecim patriarcharum, sex in

uno, et sex in altero : quorum alter superpositus

erat dextro humero, alter sinistro. Nihil horum va-

cat a mysterio. Senarius enim propter sui perfec-

tionem, opera justitiae significat; momina patria-

rcharum, memonam sanctorum quam semper in

exemplum bonorum operumhabere debemus a dex-

tris et a sinistris, id est in prosperis et in adversis,

significant. Etideoilla nomina in lapidibus scri-

buntur, quia quod in lapide sculpitur vix aut nun-

quam inde aboletur.Nec illud vacat a mysterio,quod

titatis conservandae.Unde et Apostolus dicit : >< Ho-

nesta nostra nullius egent. Quae autem inhonesta

sunt, his abundantiorem honorem circumdamus

(/ Cor. xn). i> Feminalibus non utuntur novi sacer-

dotii pontifioes, quibus est injuncta servandae cas-

titatis quotidiana neoessitas, sicut est quotidie of-

ferendi concessa potestas : cum pontiflces umbrm
servientes, expleta vice sua, feminalia sua solve-

rent, tempore vicis suje tauien ea induerent. Reli-

qua duo, poderis et zona, veteribus et novis sa-

cerdotibus fiunt indumenta communia, quamvis
zona nostrorum sacerdotum non sit quatuor intexla

Patkol. CLXli. 17
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pontifex cingitur aecundum faoturam superhume- A. riam ejus esse referendum quidquid a Domini sa-

ralis, quia secundum opera sua unicuique retri-

buetur (Matth. xvi). Quod aulem nostrorum pontifi-

cum supertiumeralenon esttot coloribusintextura,

nec est tam pretiosis gemmis redimitum, nihil re-

fert,cum Ghristiana religio veritati serviens, com-

pendiosis figuris idem ictelligi faciat, quod vetus

observantia sumptuosis.

Postquam pontificis verenda;velata sunt suis in-

dumentis,postquam coelestia jam ocepit meditari,

postquam justitiae openbus ornatus est, postquam

utroque cingulo, ut in oranibus fortiter et perseve-

ranter staret, conflrmatus est imponitur rdtionale

peotori pontificis, quod Grsece logion dicitur, per

quod sapientia, quaein ratione consistit, indicatur.

Imponitur rationali manifestatio et veritas. IMani- g
festatio ideo, quia non suffloit pontifici habere sa-

pientiam, nisi etiam possit manifestare quae novit,

et reddere rationem de ea, quee in nobis est, fide et

spe. Veritas vero, quia non debet pontifex de suo

corde prophetare, sed ea tantura qu« veritas habet,

manifestare.Sunt autemadinviccm concatenata ra-

tionale et humerale : quia oohierere sibi invicem

debent ratio et opera, ut quod mentis ratione con-

cepimus, opere impleamus. Et notandus est ordo

rerum : quia non prius rationale, quam humerale
;

quia non prius sapientia quam opera, sed prius

opera, deinde sapentia. Unde habetur in psalmo :

« A mandatis tui intellexi {Psalm. cxviii). » Et de

Domino Jesu dioitur: quae cEpit Jesus facere et

docere {Acl. i). » Deinde non prius manifestatio,

quamrationale : quia nemo docere debet qufe non ^

novit. Huio ordini conoordat propheta oum dioit :

«Seminate vobis ad justitiam,et metite fructum vi-

tee, et illuminate vobis lunem scientiae {Ose. x). »

In hoc pectoris ornamento duodecim lapides inserti

erant, duodecim patriarcharura nomina insculpta

habentes :quia sanotorum Patrum exempla ponlifex

aeraper debet habere in meraoria, et secundura ea

moderari facta sua. In duodenario autem nuraero

lapidum potest significari [flgurari] apostolica do-

otrina : quia et ipsi lapides per quatuor ordines

sunt distributi,et terni in singulis angulis rationa-

lis positi. Quod apostolicae doctrinae bene oongruit,

quae fidem Trinitatis per quatuorEvangelia in omni

parte mundi praedioavit. Hio ornatus solius erat

cerdotibus bene fuerit dispensatura.Haeo indumenta

octo esse debere conslituit Moyses in Exodo; sed in

Levitico de eisdem induraentis tractans,de ootavo,

idestlerainalibus, tacuit. Unde Hieronnymus inepi.

stola ad Fabiolam, scribit : « Ubi referlur quoraodo

IMoysesAaron fratrem suum vestimentis pontiflcali-

bus induerit,de solis feminalibus nihil dicitur,hac,

arbitror,oausa: quia ad genitalia nostra et verenda

lex non misit^raanum, quia ipsi secretiora monstra
confessione digna tegeredebemus et vclare [et con-

fusione digna regere et velaredebemusj,et conscien-

tiam puritatis Deo judici servare. De caeteris vero

virtutibus, fortitudine,justitia, humilitate, m msue-
tudine, liberalitate possunt et alii judicare :pudici-

tiam sola novit conscientia, et huraani oculi oerti

hujus rei esse judices non possunt absqne his, qui

passim in morem brutorum animaliura in libididem

feruntur. Unde Apostolus : ci De virginibus autem
« prajceptum Domini non habeo (/ Cor. vii). » Et in

Evangelio cura Dominus de eunuohis voluntariis et

non voluntariisageret.addidit in fine : « Qui potest

« capere, oapiat {Matlh.xix). » Tanquam diceretur.

Feminalibus eos vos non vestio, nec impono alicui

necessitatcm.Qui vult saoerdos esse ipse se vestiat,

ipsese castitate muniat. Igitur ipsi assumamus fe-

minalia, ipsi nostra verecunda[verenda]operiamus,

non quaeramus alienos oculos; ita teganturgenita-

lia, ut cura intraraus Santa sanctorum, nulla ap-

pareat turpiludo, ne moriamur. »

Notandum vero est quod rainoribus saoerdotibus

neque duplextunioa datur,neque humerale, neque

rationale, neque lamina aurea, sed tantum poderis

et mitra,et zona,qua stringatur tunica byssina.Fun-

guntur tamen saoerdotio, sed non illa sublimitate,

qua funguntur,qui oranibus octo indumentis deco-

rantur.Novi quoqueTestamenti sacerdotes non ora-

nibus illis utuntur induraentis, quia nec duabus

utuntur tunicis, nec rationali, prster solos pontifl-

ces : nulli autera lamina aurea, quia, sicut dicit

B. Hieronymus idsupra meraorataepistola, « quod
olim in laraina monstrabatur, nunc in signo crucis

ostenditur. Auro enim legis sanguis Evangelii pre-

tiosior est. »

Utuntur autem lunica linea, quffi poderis dicitur,

vel talaris, qu.s omnium figurat castigationem

pontiflcis, sicut et nunc est apud eos, quibus eo uti D membrorum et zona qu.-e tunioara stringit [succin-

concessumesl propter distantiamraajoruraetraino-

rum sacerdotum.Ita ornato pontifloe, superponitur

capiti ejus mitra, (|uae alio nomine cidaris vel tiara

vocatur, qua regnum quinque sensuum,quo prfe-

eminere pontifex debet, intelligitur. In oapite enim

ususbabetur omnium oorporalium sensuum quod

cum bene regitur, caput viri, est Ghristus, decen-

ter ornatur. Et quia caput Christi Deus est (//

Cor. xt), lamina aurea superponilur cui insoul-

ptura est noraen Dei,quodHebrffii vooant Ineffabile:

ut per hoc intelligaiur, Deura sicut oraaiura con-

ditorem, ita esse reolorem, et ad honorera et glo-

git], qnae dissolutam et remissam prohibet esse cas-

titatem. Utuntur et superhumerali, per quod exi-

guntur opera justitcB a sacerdote, quia non sufficit

tempsrantia, et a raalo abstinentia, quae superiori-

bus duobus induraentis figurabatur, nisi opera ju-

titiae etraisericordise subsequantur.Unde et in Psal-

mo dicitur: Desine a malo et fac bonum fPin/.xxxi;

I Petr. m). Unde ipsura huraerali poderi astrin-

gitur [affligitur]. Utuntur ct stola, quae alio no-

mine orariura vocatur, qua vetus sacerdotiuo] non

utebatur. Hoc tanquam jugum bobus arantibus

vel triturantibus collo juxla humeros superponitur,
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iit illud Evangelicum ab eis impleatur : « Tollite A Hanc sandaliorum significationem propheta intel-

jugum meum super vos,et discite h me,quia mitis

sum et tiumilis corde : jugum enim meum suave,

et onus meum leve {Mallh. xi). » Hfec a collo per

anteriora descendens, dextrum latus ornat et sini-

strum,ut doceat sacerdotem per arma justitiae 268
a dextris et a sinistris.id est in pro6peris;et adver,

sis, debere osse munitum ; quod ad tortitudinem

pertinet, sinequa cseterae virtutes^^facile expugnan-

tur, et minimecoronantur. Unde dicit Apostolus :

« Patientia vobis necessaria est, ut reportetis re-

promissiones (ffffcr.x). » Et in Kvangelio Dominus :

« Qui perseveraverit usqiie in finem, hic salvus

erit [MaUh. xxiv). » Inde est quod stola cum

zona poderis quibusdam nexibus coUigatur, quia

igebat, quando dicebat : « Quam speciosi pedes

annuntiantium pacem, evangelizantium bona 1 »

[Isa. Lii ; Rom. x.)

Antequam induantur sandaliis, vestiuntur cali-

gis byssinis vel lineis,usque ad genua protensis,et

ibi bene constriclis, per quas significatur, quia

debetit rectos gressus facere pedibus suis,et genua

debilia, id est negligentiis resoluta,roborare, etsic

ad prEedicandum Evangelium festinare. Unguntur

prjeterea manus presbyteris et episcopis,ut cogno-

scant se in virtute sancti Spiritus hoc sacramento

gratiam consecrandi acoipere, et opera misericor-

diae erga omnes pro viribus exercere debere. Epi-

scopo vero specialiter oaput ungitur, ut intelligat

virtutes virtutibus adjuvantur, ne aliquo tentatio- g ^^ ^^^^ jjli^g vicarium, de quo dicitur in psalmo :

nis impulsu moveantur. His omnibus indumentis

superponitur casula, quae aiio nomioe planeta vo -

catur : qus, quia communis est vestis, charitatem

significat, quae universis virtutibus superponilur,

quia caeterce virtutes nihil sine ea utile operantur.

Unde dicit Apostolus : « El adhuc excellentiorem

viam docebo vos : /Emulamini charitatem (/ Cor.

xii). » Et quam inutiles absque ea sintcffiterfe vir-

tutes subsequenter approbatur,cum prwcipuas vir-

tutes scientiam scilicet linguarum, distributionem

rerum propriarum, ipsum quoque martyrium sine

ea nihil esse [valere] confirmat. Et ideo prudentife

ponitur Ioco,quia plenitudo legis est dilectio (Rom.

xiii), et quia mentibus bene compositis, divino

« Unxit te Deus Deustuusoleo laetitiae prae consor-

tibus tuis {Psal. xliv). » Accipiunt hac unctione

claves'regnicceIorumut quaecunque ligaverint super

terram.sint ligata et in cffilis, et quaeounque solve-

rint super terram, sint soluta et in ccelo (Matth.

xvni),et quorum peccata detinuerint, sint detenta
;

etquorum peceata dimiserint, sint dimissa (Joan.

xx).His ita de ornatu sacerdotali et pontificali bre-

viter praelibatis, admonendi estis, ut sicut saora-

menta profunda audistis, sic ea studealis et corde

intelligere et opere irnplere. « i\on enim auditores

legis justisunt apud Deum,sed factores (Rom. i).»

Potestenim unusquisque vestrum intra se regale

haberesacerdotium et sacerdotaIesornatus,si quem
cultui mancipatis,frequenter subrepit acedia,opor-

^^i^^j^^^ gt mundum fecerit legis observatio, et si
J.™!- .,4- ^A ^t^r^ f«rtri n nri + i-ii» /1 ol n »>rr rt r\ iH Qm rl 1 I ) <7 O n Q "-J .... ... .. .....
tet ut ad eam frequenter detergendam, diligens

adhibeatur vigilantia, qua ab oculis cordis emer-

gens talis seepe mundetur pituita. Unde in sinistra

manu ponitur queedam mappula, quee saepe fluen-

lem oculorum pituitam tergat, et oculorum lippi-

tudinem removeat. Haec quippe ornamenta, ut di-

ctum est, non sunt ipsas virtutes,sed virtutum insi-

gnia,quibus tanquam scripturis admonenturuten-

les, quid debeant appetere, quid vitare,et ad quem

flnem sua facta dirigere. Adjiciendum est supra-

dictis, quia levitae et suo modo utuntur suprame-

moratis indumentis, idem significantibus, quod si-

gnifioant in presbyteris. Utuntur levitan dalmatioa,

quae propter sui latitudinem curam proximorum

significat, quod significabat in presbyteris oasula,

gratia baptismi et unctio chrismatis illibata per-

manserit, et si indutus duplioibus indumentis,Iit-

terae scilicet et spiritus, fuerit, e! si in his fortiter

accingatur,utsit castus mente et corpore ; si etiam

superhumerali operum justificetur,si stola fortitu-

dinis adextris et a sinistrismuniatur,si plenitudine

scientiae, quam planeta significal, cumulelur, po-

test, inquam, ita ornatus,intra Dei templum,quod

ipse est,verum habere sacerdotium.Qui autem nec

sacris vestibus induti,nec honestis moribusornati,

ad altare Dei accedere prassumpserint, sicut filii

Aaron, Nadab et Abihu, igne alieno, quem ofTere-

bant ante Dominum, consumpli sunt (Levit.x) : ita

isli non divina ordinatione, sed sua praesumptione

saoerdotium sibi usurpantes,cum his,qui ad rega-

quia utrorumque istorum ministrorum,ad^implen- D
j^g nuptias sine veste nuptiali intraverunt, aiternis

ignibus sunt cruoiandi (Matth. xxii). Unde dicitur

in Levitico:«Et dixit Dominus adMoysen : Loquere

dam dileotionem, eadem debet esse custodia.

Utuntur episcopi et cardinales presbyteri sanda-

liis, quae caloeamenta sunt prjedicatorum. Ilabent

autem ad terram [a terra] soleam integram, ne pes

tangat terram. Supra vero constat ex corio, qui-

busdam loris pertuso, quia Evangelium non debet

terrenis oommodis inniti, neo omnia evangelica

[ecolesiastioa] saoramenta omnibus revelari, neo

omnibus abscondi. Unde et Dominus discipulis ita

dicebat : « Vobis datum est nosso myterium regni

Dei, oaeteris autem in parabolis, ut videntes non

videant, et audientes non rntelligant (Matth. ni. »

ad Aaron fratrem tuum, ne intret omni hora in

sancta interiora,ut non moriatur (Levit.xv,) » Unde

ostenditur, quod si inordinale intraret Sancta san-

ctorum, non praeparatus, non indutus sacerdotali-

bus indumentis,non propitiato sibi prius Deo, mo-

rietur, et merito, tanquam qui non fecerit ea quae

oportet fieri, antequam aocedatur ad altareDei. Ad
omnes enim nos pertinet, nos omnes inslruit lex

Oei ut sciamus quomodo debeamus accedere ad al-

tare Dei, et offerre, scilicet ut deponamus vesti-
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menta sordida, id est, carnis immunditiam, pravi-

tatem morum, inquinamenta libidinum. Unde et

in Exodo, cum enumerasset Dominus vestes, qui-

bus induendus erat Aaron et fllii ejus, adjunxil:

« Vesties his omnibus fratrem tuum, et filios ejus

cum eo, et cunctorum conseorabis manus, sancti-

ficabisque illos ut sacerdotio fungantur mihi (Exod.

xxviii). '> Sequitur : « Et utentur eis Aaron et filii

ejus,quando ingredientur testimonii tabernaculum

quando appropinquabunt ad altare, ut rainistrent

in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur {ibid.).»

Ex his omnibus colligitur quanta sit dignitas aa-

cerdotalis ministerii, et quanta esse debeat sancti-

tas ministrorum : quam qui habuerit, sacerdotii

merito non carebit. Qui vero non habuerit, et sa-

cerdotii officium usurpaverit, merito cum supra

memoratis praesumptoribus interibit, Multa de sa-

cerdotii dignitate, multa de indumentorum sacer-

dotalium mystica pulchritudine, vitantes prolixi-

tatemjsermonis, prasterivimus : hoc intendentes,

quia ad asdiflcationem morum,et ad utilitatem au-

dientium ista sufficiunt.

269 SERMO IV.

De sacramentis dedicationis.

Quoniam ad dedicationem praesentis basilicffiho-

diedevote convenistis,oportet ut quod inhis sanctis

manufactis fieri videtis, totum impletum esse in

vobis cognoscatis.Primo enim manibuspatrinorum

ad Ecclesiam fuistis allati,et sacerdotibus vel exor-

cistis ad catheohizandum oblati.Qui dum voscate-

chizarent, dum Ghristi legibus initiareRt,de massa

antiqua praevaricatione corrupta prsecidebant : et

ipsa fidei professio, et pravorura morum abrenun-

tiatio, quas a vobis exigebatur, interiorem partu-

riebat in vobis novitatem,qua Christi imaginem de

ccelo portaretis.renati per gratiam.sicut antea por-

taveratisimaginem terreni parentis,ex eo geniti per

naturam. His documentis instructi, accessistis ad

aquam, et fonte salutis abluti estis, ubi,secundum

Apostolum, per trinam mersionem Christo conse-

pulti estis, ut quemadmodum ipse semel carneest

mortuus et resurgens ex mortuis,jara non moritur,

ita vos a peccatis abluti,et prima resurrectione re-

generati, morti animaB,id est peccato.non subjicia-

mini {fiom. vi). Deindeoleo sanoto uncti fuistis in

capite, ut charitas, quae per Spiritum sanotum da-

tur, semper abundet in corde.secundum illud ver-

bum Sapientiae : « Oleum de capite tuo nunquam

deflciat (Eccie.ix).» Unde et .Apostolus : « Charitas

Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum

sanctum, qui datus est nobis Rom. v), » Datus est

tamen et idem Spiritus, cum aquis salutaribus ab-

lueremini, sed ibi ad praeteritorum criminura re-

missionem, hio vero ad asdifioandam in cordibus

vestris Dei etproximi dilectionem. Hffic charitas in

Ghristi corpore non praefert indigenam alienigenB,

non nobifem ignobili, non viruin mulieri, sed om-

nes per adoptionem spiritus facit fllios, quicunque

per eumdemSpiritum clamanl : « Pater noster,di-

A. mitte nobis dehita nostra (Ua\lh vi). » In hoc ergo

Christi corpore ille solus habetur sublimior, qui

fuerii, in Dei amore potentior. Accepistis etiam

oleum sanctum in pectore,utvigeretin corde vestro

sapieniia. Accepistis et in huraero dextro, ut in

exeroitiis bonorum operum indeflciens servetur pa-

tientia, neque aliquando noverit sinistra vestra,

quid faciat [fecerit] dextera vestra.Quia veroin hu-

meris vigor constat portandi oneris, hujus partis

unctione Christi athletas dedicati estis,ut sciatis vos

ad oertamen esse vocalos, et pertotum vitas vestraB

cursum,contra antiquum hostera publicis et priva-

tis congressionibus esse pugnaluros.Data estvobis

ad ultiuium vestis candida.caput et merabra coope-

riens, quae candore suo figurara preeferebat, acce-

n pt» novitatis, et spem futurae immortalitatis, ad

quara de spe ad speciem venietis,si cum veste oan-

dida,id est, vitae innocentia,ad nuptias rcgisintra-

veritis. IJis ergo sacramentis initiati et conlirmati,

facti estis templum Dei vivi fundati in fide, super-

aidifloati in charitate, cumulati spe de promissa

asternitate.

Hisigitur de spirituali temploDei breviter praeli-

batis, nunc od ea qufe in his visibilibus templis

aguntur saoramenta veniamus, et ea latius expo-

nentes,prout Dominus donaverit,cum superioribus

conferamus.Primo enim lapides.qui ad hanc fabri-

cam ffidificandam comportati sunt,aut de montibus

8unt praecisi, aut de locis subterraneis eruti,autde

agris oollecti. Adhibita est dehinc csmentariorum

p manus, qua; tundente frequenter ferro, superjecta

regula, sciupulositatem et informitatem lapidum

complanaret, et ad debitam quadraturam,qua ma-
jores minoribus in paritate comparari possent.artis

suae disciplina perduoeret. Videmus hajc in sancto

Dei templo spiritaliterimpleta,cum vos de omni ge-

nere hominum,sublimium, humilium,mediocriura,

ad audiendum verbuni vita3 convenihtis,et coelestis

disoiplinaedolabrofortitudi.jemveterisvitae deponere

voluistis,ut in Dei aedifloio tanquam perpoliti lapi-

des ordinari possetis.ubi jam non aspernaretur no-

bilis ignobilera,dives pauperem, quem cognosceret

seoum in ccelis eumdem habere patrem. Addita est

etiam complanatis lapidibus, cum in parietibus ad

ordinem unius lineae coUocarentur, siout noslris,

Cferaenti glutinosa tenacitas, qtise lapides invicem

'-' cnnstringeret, et ab imposito sibi ordine separari

non permitteret,quaiiivisalicubi raajor minorisup-

positus videretur,alicubi vero minor majorepreme-

relur, et hoc inpemplo non manufacto fleri vide-

mus, cum eos quos congregavit fldei unitas, ligat

indissolubilis oharitas,ne indignetur major de prae-

latione minoris ; ne conqueratur minor de corre-

ptione [correotione] majoris, cum dicat Apostolus:

• Invicem onera vestra portate et sic adimplebitis

legem Christi (Gal.vi).» /Edirioato itaque templo,et

quasi in unius lapidis formam casmento constrin-

gente redacto, ut templum Dei nomen et honorem

habere mereatur, ad commendandumbaptismisa-
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oramentum, per quod in eodena templo novi populi A dit. Unde et post Irinam percussionem ostium ape-

creandi sunt,ipsum tetnplum primum suo modo et

suo ordine baptizaraus, et delnceps multiplioi sa-

cramentorum sanctitate dedioamus. Primo itaque

aquam lienediciinus, cui et sal admiscetur. Aqua

etenim pcenitentiae figuram gerit, qu;e velut aqua,

peccatorum maculas abluit : quam tunc benedici-

mus, oum virtutem pcenitentiBB populis ad fidem ve-

nientibus prajdieamus. Unde et Petrus quibusdam

corde coinpunotis, in Aclibus apostolorum dioit:

«Po3nitentiamagitam,et baptizeturunusquisqueve-

strum {ict. ii). » Gui admiscetur sai, id est Evange-

lica doctrina,fluxa auditorum oorda suavi mordaoi-

tate[moderatione] constringens,etad oonservandam

vit» novitalera sapienter componens. Ista aquaad

ritur,quia sacerdoti potestatem suam indignecon-

servanti, pars adversa resistere non potest. Nam
ipsa ecclesia, antequam pontife.^ eam ingrediatur,

populi ignorantis, etperfidiae tenebris inclusi figu-

ram tenet.Ilujus populi ignorantis typum gerit, qui

intus admonitionem pontiflcis quasi admirans, in-

terrogat : o Quis estiste rex glori» ? » (Psal. xxiii.)

Imperat autem pontifex daemonilius seu vitiis, di-

cendo : « Tollite portas, principes, vestras (ibid.), »

ut tollant portas suas, quatenus portae coelestes, id

est virtutes elevantur,per quas introeat rexgloris.

E contrario portae raortis sunt peccata. Unde et

Propheta gloriatur in Domino : « Qui exaltas rae de

portis mortis (Psal. ix). » Sunt autem portae, qua?

quamdam baptismi iraaginem gyrando ecclesiam „ elevantur in ecclesia maxime Ires, id est sacri verbi

tuno exterius aspergimus,quia ubi more baptizato

rum non potest fieri trina mersio, necesse est ut

qua possumus sacramenti similitudine trina fiat

aspersio. Unam enim habet hanc signifioationem

trina mersio, et irina aspersio, quia quidquid cogi-

tatione, looutioneet actione oommittitur, totura sa-

lutari fonte diluitur.Interim autem in circuitu dedi-

candffi eoclesiffi duodeoini sunt accensa luminaria,

quibus significantur,quod oomraendandasit lucens

et ardens apostolica doctrina. Sic cum templum a

Salomone constructum, Doraino jubente fuisset

dedicatum, duodecim duoes eadem munera detu-

lerunt, sed ea singuli singulis diebus obtulerunt

:

hoc significante Spiritu sanctc, quod in Ecclesiaa

aedificatione doctrina, apostolica, unanimis et oon-

praedicatio, baptismi gratia, cbrismatis honor [un-

ctio], per quas rex gloriae ad corda eorum qui ad

fidera veniunt, intrat. .\perto vero ostio,intrat pon-

tifex oum clero et populo, dicens : « Pax huic do-

mui (Matth. x) : » ter, quia Ghristus mundura in-

grediens per assumptionem carnis nostriE parietem

inimicitiarum peccatis nostria erectum, destruxit,

et pacem inter Deum et hominem.inter lerrestria et

coelestia sui adventus mediatione reformavit. Pon-

tifex ergo ecolesiam ingrediens, pax huic domui,

clamat, quia sancli dootcres hoo intendunt, ut po-

pulus qui a Deo discordaverat per pecoata,ei recon-

ciliaretur per bonorum operum exercitia. Quod

vero, intrante pontifice eoclesiam, clerus, sacerdos

et levitae prostrati in terram,ad Dominumclamanl,

cors essct pr.Tedicanda, et tamen quaequc gens suum C pro sanctilicatione ipsiusdomus. Hoc est quod Do-

praedicatorem 970 sortitura.

Ad singulos vero cirouitus aocedit pontifex ad os-

tium basilicae, clero et populo subsequente, et per-

cutit super liminare virga pastorali, cantando anti-

phonam : « Tollite portas,principes, vestras, et ele-

vamini, portie aeternales (Psal. xxni ; Malth. x
;

Marc. VI.) » Virgaenim pastoralis potestas intelligi-

tursacerdotalis, quara Dominus disoipulis suis con-

tulit, quando eos ad praedicationem mittens, nihil

eos in via ferre nisi virgam tantum permisit. Qua
virga , sancti saoerdotes et solantur humiles, et ter-

rent superbos, et fueriunt impcenitentes. Quam po-

testatem aPatre FiIiusaooepit,cum per humilitatem

assumptae humanitatis, coelestium, terrestrium et

infernorum dominatum accepit. Eamdera ergo po-

testatera Dominus suis largitus est praesulibus.cum

Pelro et in eo Ecolesiae principibus, potestatera de-

dit, dicens : « Tu es Petrus, et super banc petram

aediljcabo Kcclesiam meam : quodcunque ligaveris

super terram, erit ligatum et in coelis ; et quodcun-

que solveris super terram, erit soluturaet in coelis

[Matth. xvi). » Gui ergo portae inferi non praevale-

bunt,et oui ligandiatquesolvendi in ccelo etin terra

privilegium traditur, constat quia et ooslo et terree

et interoo prinoipetur. Cum ergo pontifex super li-

minare futurae ecclesiae virga pastorali ter percutit,

oslendit quia sibi coeli et terr» et iaferi potestas ce-

minus ante passionem fecit, pro discipulis et caete-

ris fidelibus orans : « Pater sanctifioa eos,quos mihi

dedisti [Joan. xvii). » Ita enim Paulus tanquam eo-

clesiam ingressus, cobortatur omnes ad orationem,

dicens : » Obsecro primum oranium fieri orationes,

postulationes, pro omnibus hominibus, et catera

(/ Tim. ii). »

Pontifex ergo dum in novam ecolesiam, eam
sanctiflcaturus, ingreditur, et statim ad orationem

se confert, Apostoli vocera oomplet, qui primum
omnium pro omnibus houiinibus orationem fieri

monet ; et ita adhuo eorum typum tenet, qui rudem

populum dooere incipiunt.Inde est quod surgens ab

oratione,nondum salutat popuIum,dicendo : Dorai-

nus vobisoum ; sed tantum ad orationem ounotos

hortatur, quianovellus populus necdum sacerdotis

salutatione dignus videatur. Orandum ergo est pro

talibus, qui nondum initiati sunt, non taraen salu-

tandi sunt, qui non eis consentiendum, vel ap-

plaudendum. Unde ipsis praedicatoribus Dominus

dioit, « ut neminem salutent in via [Luc. x) ; » id

est, neminem transitoria appetentem vana spe de-

mulceant. His completis,inoipit pontifex de sinistro

angulo ab oriente scribere per paviraentura alpha-

belum,usqueindextrumangulum eccidentis ; atque

iterum a dextroangulo orientis usquein sinistrum

angulum occidentalem basilicae.Quid autem per al-
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phabetum, nisi initia et rudimenta doctrins sacr» A. de quorum salute nondum pleniter sperat. Postea

intelligi convenit ?Unde Paulus ad Hebrasos : « Cum
deberetis esse magistri propter tempus,rursum in-

digetis ut instruamini qu» sintelementasermonum

Dei {liebr. v). » Scribit etiam pontifex quasi alpba-

beti ordinem, cum docet fidei sioiplioitatem. Nara

sicut parvulorum convenit eruditioni,primum litte-

rarum elementa cognoscere, deinde ad syllabas, ac

per verba paulatim ad sententiarum Pcognitionem

pervenire, sic sunt quidam gradus intellectus in

eruditione sanctae Ecclesiae. Quod vero ab angulo

orientali sinistroinoccidentalem dextrum prior ver-

sus desinit,et rursus ab angulo orientali dextro ver-

sus, revertitur in sinistrum ocoidentalem, duplici

flgurae adgaudet. Quarum prima est, quia in tali

schemate crux flguratur, ut doctrinffi evangelioae, „
qua siriiplices imbuendi sunt, mors Christi princi-

paliter inferatur. Unde Paulus Corinthiis adhuc ru-

dibus ita dixit : « Nescivi me sorire aliquid inter vos,

nisi Christum Jesum, et hunc cruciflxum [lCor.

n). /) Sinister autem angulus orientalis,a quo pri-

mus versus incipit populus intelligitur Judaicus,ex

quo ortus est Dominus. Pervenit autem usque in

angulum occidentalem, quia cum Dominus noster

ex Judaeis sitortus, fldes incarnationis ejuset mor-

tis, a gentibus est suscepta. Sed cum idem versus

ab angulo orientali dexlro, revertitur ad angulum
occidentalem sinistrura, hoc signiflcari vidotur,

• « cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis

Israel salvus erit (Rom. xi). » Utriusque ergo po-

puli collectionem illi duo versus signiflcant in unam
crucis compaginem. « Hinc est quod Jacob filiis Jo- C

seph benedicens, et cancellatis raanibus efTigiem

crucisfaciens,dextrammanumsupraEphraimjunio-

ris, sinistram super caput Manasse majoris posuit

[Gen. XLViii), '« signifioans quia populus quondam
dexter, in sinistrum vertetur, sinisterque in dex-

trum.

Quod vero eadem scriptura virga pastorali per-

agitur, signifloatur quod iste transitus de Judieis ad

gentes, et ea denuo conversio quae in finem mundi
consummanda est,p6r officium sacerdotum perfioie-

tur. Dehinc pontifex ad altiora conscendit, etstans

ante altare, Deum sibi in adjuLorium invocat,veIuti

jam inoipiens operari.Nam prsterita quasi quasdam

prooemia fuerunt. Dioil ergo : « Deus, in adjutorium

vero benedicitur aqua commisto sale et cinere. Et

aqua quidem significari populum testalur Apoca-

lypsis, dicens : « Aquae multaj, populi multi [Apoc.

xvii). » Sal autem doctrinam verbi divini signat.

Unde in lege praecipitur .• « In omni sacriflcio sal of-

feres [Levil. i
) ; » neo auferes sal foederis Domini

Dei tui de sacriflciu ejus. Quod est dicere : Non
placent Deo illa opera, quae non condiuntur divina

sapientia. Cinis autem reliquias, id est, memoriam
signat Oorainicae passionis, quam signiflcabat cinis

vitulae aspei-sus, ad expiationem populi. Aqua ergo

benedicitur,ut sanotificetur.Sal cum cinere misce-

tur, cum populus ut sanctificari possit divina sa-

pientia[scientia]et fide Oominioae passionis, instrui-

tur. Fit autem crux ter super aquam et sale et ci-

nere, cum fldei divinitatis et passionis, fldes addi-

tur Trinitatis.

Huicergo misturaj et vinum additur cum aqua.

Quaeduo geminamnaturam significabantinunapcf-

sona, divinitatem scilicet et humanitalem. Et est

ordo intuendus. Primum pontifex ostium intrat

[apprit] ; deinde pro populo orat, post hoc alpha-

betum scribit; inde aquam cum sale et cinere be-

nedioit,cui vinum admisoet, quia unusquisque pri-

mum sibi per confessionem portam salutis aperit,

deinde est sacerdotis pro eo orare, post hoc pri-

mordia fldei ei tradere, et quasi catechumenum fa-

cere, deinde instrui, qualiter jungi possit corpori

sui Salvatoris per sacram doctrinam, docere etiam,

quia Christus Jesus Deus et homo, postremo, sacro

fonte purificari. Hocidem signiflcatum est in exte-

riori parietum aspersione, sed non ideo hic fleri

ad interiorem parietum aspersionem, supervacuum

videri debet, quiaquidquid in exteriori sanctiflca-

tione agitur, superstiliosum est, nisi interiori ho-

mine compleatur.

Post haec tingit saoerdos digitum in aqua, et facit

crucem per quatuor cornua altaris. Altare enim

Ecclesiffi flgurara praefert, quod per quatuor cornua

distenditur,quia per quatuorraundicardines dilata-

tur.Pro cujus typo Abrahae dictum est : « Dilataberis

usque ad orientem et ocoidentem, septentrionem et

meridiem [Gen. xxviii). » Bene ergo crux de aqua

flt per quatuor altaris cornua,ut ostendatur omnem
Eoclesiam esse mundandam a sordibus peocatorum

meum intende, » et ostera absque [usque adj Alle- D pc-r lavacrum aqus et fldem passionis. Inde venit
luia. Hajcenim vox est in hac vita laborantium, et

contra hostes visibiles et invisibiles oolluotantium.

et ideo Deura in suum adjutorium invocantium.Ne-

dum tamen laudibus Dei alleluia adjungunt, quia

adhucinlaboribus et sudoribus seesse oonspiciunt.

271 Alleluia enim non hujus temporis laudes, sed

ffiternffl vitas gloriam signifioat: unde mosinolevit,

ut in diebus Septuagesimae ante Pasoha Alleluia

non cantetur, quia sunt dies luctus, et posnitentiae.

Pontifex ergo qui cum subditorum imperitia et

contradictione adfauocertat,adjutorium quidem Dei

postulat, Alleluia nondum cum eis pleniter oantat,

ante altare, et aspergit illud septem vicibus. Quo
nuraero signiflcaturplenitudoSpiritussancti,id est,

« spiritus sapientiae et intellcctus, spiritus consilii

et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et spiri-

tus timoris Domini [Isa. xi). » Aspergitur autem

eadem aqua cum byssopo, qu» herba est humilis,

interiora peotoris purgans,et duritiam saxorum ra-

dicibus penetrans,cujus aspergine munditiae flebant

in lege. Signiflcabat autem hurailitatem Christi, qui

superbiae nostras tumores sui sanguinis aspersione

sanavit. Aqua ergo cura hyssopo spargitur, cum
baptismus Christi sanguine consecratus Ecclesia;
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tribuitur. Circuit autem altare, apargendo eamdem A. tiphona.dicit enim se introiturum ad altare Dei, id

aquam,utostendat doctoremnoiidebere otio vacare,

sed eorum quos initiaverit mundationi operam dare

et ut Dominus mittat angelum in circuitu eorum,

qui eos erudiat[eripiat], seraper orare.

Circuitdehinc totamecclesiametaspergitparietes

illius, ut demonstret se omnem curam ;jmpendere

omni aetati, omni sexui. Facit autem secundo et

tertio,ut ostendat eos, qui baptizantur, non solum

esse mundandos a pecoato cogitationis, sed etiam

locutionis et operis.Caniturauteminterimpsalmus:

Exsurgat Deus {Psal. l.kvii), » cum antiphona, ut

viribus destituantur qui sacramentis fldei adversan-

tur.Gantant etiam antiphonam : « Qui habitat in

adjutorio Altissimi {Psal. xc), » asserentes nullum

a Deo protegi nisi eum, qui de viribus suis nihil

preesumens, Dei adjutorium semper iraploraverit.

Ipse tamen pontifex non debet quiescere, sed quasi

conspicuus per mediam Ecolesiam incedere,omnes

8U0 exemplo informare, omnibussacramenta cruois

ao mortis Domini intimare, et cantare, « Domus
mea domus orationis vocabitur {Isa. lvi ; Matth.

xxv), » videlicet, ut talem Ecclesiam pr8eparet,quae

non sit spelunca latronuir.,sed domus orationis ; id

est,non fures et latrones,sed qui benedicant Domi-

num omni tempore
;
qualiter versum subsequentem

possit libere cantare, « Narrabo nomen tuum fra-

tribus meis, in medio ecclesise laudabo te (Psal.

xxi). » Haeo tunc bene pontifex agit, cum omnia

bonaquai inchoat, per Dei consilium consummari

postulat.^
(

Unde his peractis, pontifex se ad orationem

confert, ul omnes,qui earadem domum oraturi in-

traverint exauditos se esse gaudeant, ut ostendat

pontifex se omnium subditorum curam cumPaulo
gerere, et eorum memoriam se in orationibus suis

frequentare (// Tim. i). Completa expiatione,

pontifex convertitur ad altare, incipiens antipho-

nam : o Introibo ad altare Dei {Psal. xlii), » cum
psalmo,et fundit quod remansit de aqua purifica-

tioni3,ad basim altaris,quia quod ipse neijuit, Do-

mino humiliter committit,purgationem scilicet sub-

ditorum,cui ipse tanquam homo cooperari et col-

laborare potest ;interior autem et perfecta munda-
tio, solius est Dei.Hinc est, quod in sacrificiis ve-

teris Testamenti,sanguis hostiarum vel in cornibus

altaris ponebatur,vel ex aliquibus hostiis digito sa- D in corpore, cum misso desuper spiritu, data est

estad illud altare,quod significatur per istud visi-

bilead quod non penetrat ocuius carnis sed pura

intentiomentis ;ethoc est quodsequitur, « adDeum
qui Istificat juventutemmeam (PsaL xlii).» Postea

extergitur altare linteo : linum enim deterraortum,

magno labore ad candorem perducitur. Ita caro